

كانون الهيات مژده

نام درس:

SEBTS و بينار اشعيا

موضوع مقاله:

عيسى چگونه براى مردمى كه در تاريخى راه مى روند، يك نور است؟ ماهيت آن تاريخى چيست؟ در اين دنياى تيره و  
تار، درخشش عيسى به چه ترتيب است؟ (صفحه ۲۹ سوال

نام دانشجو:

۵۱

نام استاد:

كشيش دكتور كامبيز سقاىي/كشيش منصور خواجه پور

تاريخ تحويل: ۲ اكتوبر ۲۰۲۴

## مقدمه

گناه اولیهٔ آدم و حوا که با ارادهٔ آزاد خود صورت گرفت، سبب شد تا گناه در نسل او وراثت داشته باشد و ذات انسان گناه آلود شد و بدین ترتیب سقوط کرد. انسان دیگر در وضعیت نیکوی اول نبود بلکه در دنیای تاریک که قلمروی شیطان است به بندگی او درآمد. عیسی مسیح خداوند است و خدا نور است. عیسی مسیح به جهان آمد تا بدین طریق نور جهان باشد. پژوهش حاضر به حقیقت عیسی مسیح به عنوان نور جهان اشاره دارد و به بررسی ماهیت تاریکی می‌پردازد؛ همچنین ترتیب درخشش عیسی مسیح در این دنیای تیره و تاریک را بررسی خواهد نمود.

## سقوط انسان

در ابتدا هنگامی که خدا کار خلقت را به ثمر رساند هر چیزی که آفریده بود عالی و نیکو بود. (پیدایش ۱: ۳۱) از آنجایی که خدا قدوس است بنابراین معیار نیکویی که اعلام می‌نماید همانا خودش می‌باشد؛ چنانچه خدا سرچشمهٔ تمام نیکویی‌ها است. در مقابل، نیکویی انسان به طرز خاصی می‌باشد به طوری که این نیکویی تا حدودی به خود انسان بستگی دارد. در آغاز خلقت انسان خدا وی را با ارادهٔ آزاد آفرید و بر مبنای همان آزادی اراده، وی را در کنار درخت معرفت نیک و بد قرار داد؛ این عمل خدا این امکان را فراهم می‌ساخت تا انسان آزادانه از فرمان خدا اطاعت کند و بدین ترتیب یا از درخت میوهٔ حیات بهره‌مند گردد و یا برعکس با ناطاعتی از فرمان خدا مرگ را به جان بخرد. (پیدایش ۲: ۹ و ۱۷) آزادی که خدا به انسان بخشید نمونهٔ کامل از آزادی و حق انتخابی است که تمام انسان‌ها از آن بهره‌مند می‌باشند؛ بنابراین اگر انسان از بدی دوری کند و در مقابل، مطابق با ارادهٔ خدا عمل نماید فرد نیکویی خواهد بود و باعث خشنودی خدا می‌گردد و در غیر این صورت فردی پلید و مورد غضب خدا خواهد بود. انسان به واسطهٔ آزادی ارادهٔ خود، از ابتدا بدی را انتخاب کرد و در همین راستا به جای این‌که آنچه در نظر خدا نیکو می‌باشد را جستجو کند در عوض آنچه در نظر خودش نیکو است را جستجو می‌نماید و این مدل همان ماهیت واقعی گناه می‌باشد.<sup>۱</sup>

اکنون این سؤال مطرح است که چگونه یک موجود مقدس که نیک خلق شده بود سقوط می‌کند؟ «هنری تیسین» الاهیات دان مسیحی پاسخ به این سؤال را خارج از حدود درک انسان می‌داند با این حال تنها توضیح قانع‌کننده در این خصوص را این می‌داند که سقوط آدم در اثر عصیان علیه خدا با ارادهٔ آزاد انجام شده است. لذا شیطان از علایق خدادادی انسان نسبت به زیبایی و خوراک مطلع بوده و از آن‌ها بهره می‌برد. (پیدایش ۳: ۶) در حقیقت این علایق انسان به خودی خود خوب می‌باشند به این شرط که به طرز صحیح مورد استفاده قرار گیرند. (اول تیموتائوس ۴: ۴-۵؛ اول یوحنا ۲: ۱۶)

<sup>۱</sup> گزاویه، لئون دوفور. فرهنگ الاهیات کتاب مقدس: جلد اول: راز پسر قدوس. انتشارات کانون یوحنا رسول، [بی‌جا] ۱۹۷۳. ۵۳۴

به عبارتی شیطان از انسان دعوت نمود تا از علایق خود سوءاستفاده نماید و بدین طریق از فرمان واضح خدا مبنی بر نخوردن میوه درخت سرپیچی کند. در نهایت انسان با میل و اراده خود از فرمان خدا سرپیچی نمود و از فریب شیطان پیروی کرد. چنین می‌توان استدلال کرد که شیطان از علاقه خدادادی انسان نسبت به زیبایی، دانش و خوراک مانند ابزاری استفاده کرد. در واقع هدف اصلی شیطان این بود که با فریب انسان، فرمانروایی نسبی خود را گسترش دهد تا با خدا برابر گردد و بدین طریق از فرمانروایی مطلق خدا تبعیت ننماید.<sup>۲</sup>

### ماهیت تاریکی (گناه)

بر اساس مطالبی که در فوق عنوان شد سرچشمه گناه، عمل آزادانه آدم بود. کتاب مقدس تعلیم می‌دهد که گناه از طریق ناطاعتی یک انسان به جهان وارد شد و بدین طریق نتایج گناه را به وجود آورد. (رومان ۵: ۱۲-۱۹؛ اول قرنیتیان ۱: ۲۱-۲۲) گناه آدم، خوردن از درخت معرفت نیک و بد بود. (پیدایش ۳: ۱-۷؛ اول تیموتائوس ۲: ۱۳-۱۴) منع خوردن میوه درخت معرفت نیک و بد یک آزمایش بود؛ زیرا خدا به آدم قدرت انتخاب عطا فرموده بود، تا جایی که وی می‌توانست بر علیه خواست خدا تصمیم بگیرد و داشتن این قدرت به جهت آزمایش و پیشرفت اخلاقی انسان ضروری بود.<sup>۳</sup> گناه اولیه این چنین شکل گرفت که حوا در مورد نیکویی خدا شک کرد و دروغ شیطان را باور نمود. او تسلیم خواسته جسمی خود شد و به شناختی طمع ورزید که از آن او نبود. آدم نیز به دلیل علاقه‌ای که به حوا داشت با وجود مطلع بودن از هشدار خدا مرتکب گناه شد. گناه اولیه عبارت بود از مقدم دانستن تمایلات شخصی نسبت به اراده و تمایل خدا و همچنین مقدم داشتن خود نسبت به خدا؛ بنابراین انجام عمل گناه فقط گناهی را نشان می‌داد که قبل‌تر در قلب و ذات انسان انجام گردیده بود.<sup>۴</sup> (متی ۵: ۲۱-۲۲ و ۲۷ و ۲۸) گناه اولیه آدم و حوا سبب گشت تا انسان در ذات گناهکار شود و گناه در نسل او وراثت داشته باشد و تمام نسل انسان در مسیر هلاکت قرار داشته باشند.<sup>۵</sup>

در حقیقت گناه، تمامی نسل بشر را به دلیل سقوط آدم آلوده کرده است؛ همچنین گناه، ذهن انسان را تیره و تاریک ساخته و تضعیف نموده است و بدین طریق سبب شده تا فرد گناهکار نتواند به درستی فکر کند و از همه مهم‌تر این‌که چشم او را به روی حقایق والای معنوی بسته است؛ از همین روی اراده انسان نیز به سبب گناه تضعیف گردیده است. این واقعیت که همه انسان‌ها گناهکار می‌باشند به این معناست که انسان‌ها به شدت بیمار هستند و نمی‌توانند علت بیماری خود را تشخیص دهند چه برسد به این‌که بخواهند آن بیماری را مداوا نمایند. آگوستین قدیس معتقد است که تنها از طریق فیض

<sup>۲</sup> هنری، تیسن. ط، میکائیلان. *الاهیات مسیحی*. (انتشارات ایلام، انگلستان ۲۰۱۲). ۱۹۸-۱۹۹

<sup>۳</sup> همان. ۱۹۹

<sup>۴</sup> همان. ۲۰۴-۲۰۵

<sup>۵</sup> آبراهام، کهن. *امیر فریدون گرگانی. گنجینه ای از تلمود*. (انتشارات یهودا، تهران ۱۳۵۰). ۱۴۴

خدا است که می‌توان بیماری گناه را تشخیص داد و راه علاج آن نیز فراهم گردد. در واقع گناهکار بودن انسان کاملاً از کنترل وی خارج است و این وضعیتی است که زندگی انسان را از بدو تولد آلوده می‌سازد و پس از آن بر زندگی شخص کنترل و تسلط دارد. به عبارتی دیگر انسان گناهکار بر وضع گناه آلود خویش هیچ کنترلی ندارد و با میل به گناه که طبیعت وی می‌باشد متولد می‌گردد؛ از همین روی ذاتاً به اعمال گناه آلود گرایش دارد و گناه انسان باعث زایش گناهان دیگر می‌گردد. در حقیقت وضعیت گناه آلود انسان سبب می‌شود تا نسل آدم اعمال گناه آلود داشته باشند.<sup>۶</sup>

در جهت اطاعت از قوانین الهی لازم است انسان اطاعت ذاتی و عملی داشته باشد. در واقع اعمال گناه آلود ثمره اصول و ماهیت گناه آلود می‌باشد به طوری که یک درخت بد قطعاً میوه بد خواهد داشت؛ (متی ۱۷: ۱۸) همچنین در پس هر قتلی، نفرت شدید و در پس زنا نیز شهوات گناه آلود وجود دارد. (متی ۱۵: ۱۹؛ یعقوب ۱: ۱۴-۱۵) در عهد عتیق مقررات در خصوص گناهان مربوط به جهالت یا غفلت و در خصوص گناهکار بودن، به طور کلی نشان می‌دهد که گناه به عمل محدود نمی‌باشد بلکه به شرایطی که عمل بر اثر آن انجام می‌گردد نیز مرتبط است.<sup>۷</sup> (لاویان ۵: ۲-۶) در اثر گناه آدم نتایج فوری، عمیق و وحشتناکی حاصل شد و یکی از آن نتایج اخراج آدم و حوا از باغ عدن و ورود آن‌ها به جهانی سقوط کرده و تاریک بود. در ابتدا آن‌ها در بهترین و زیباترین محیط بودند اما با وجود گناه، آن‌ها دیگر در دنیایی ناقص، متخاصم و تاریک به سر می‌بردند. در حقیقت محیط آن‌ها بر اثر گناه به طور کامل تغییر یافته بود و به عبارتی جهان تاریک گشت.<sup>۸</sup> از همین روی غضب خدا از آسمان بر هرگونه گناه و شرارت مردمی نازل می‌شود؛ (رومیان ۱: ۱۸) همچنین غضب خدا اجازه می‌دهد تا شرارت در جهان تا حدی پیش رود که انسان‌ها خود را به دست خودشان بدبخت و تیره روز نمایند و بدین طریق با سوءاستفاده و بهره‌کشی بی‌رحمانه از یکدیگر، جهان را به سوی آشفتگی و نابسامانی کشانند.<sup>۹</sup> (اشعیا ۹: ۱۹-۲۰)

### درخشش عیسی در تاریکی

وجود گناه در دنیای تاریک سبب شد که دنیا به نجات دهنده و منجی نیاز داشته باشد؛ همچنین گناه در دنیا ایجاب می‌کند کفاره‌ای نیز وجود داشته باشد؛ زیرا گناه اصلی‌ترین مشکل در دنیا می‌باشد که تأثیرات آن شامل همگان گشته است. مردم در تاریکی این دنیا تمایل به انکار و یا پنهان نمودن گناه خود دارند؛ با این حال لازم است این مطلب را بدانند که با

<sup>۶</sup> الستر، مک کراث. عیسی دیباج. درآمدی بر الاهیات مسیحی. (انتشارات کتاب روشن، تهران ۱۳۸۵). ۴۷۵.

<sup>۷</sup> هنری، تیسن. ط، میکائیلان. الاهیات مسیحی. (انتشارات ایلام، انگلستان ۲۰۱۲). ۱۹۶.

<sup>۸</sup> همان. ۲۰۵ و ۲۰۷.

<sup>۹</sup> جان، مک آرتور. تفسیر عهد عتیق: تفسیر آیه به آیه کلام خدا. ([بی نا] ۲۰۰۵). ۹۷۵.

انکار گناهکار بودن خود، در حقیقت خدا را دروغگو خطاب کرده‌اند.<sup>۱۰</sup> کتاب مقدس بارها خدا را نور معرفی کرده است.<sup>۱۱</sup> او خدایی است که نور می‌باشد و هیچ تاریکی در او نیست.<sup>۱۲</sup> عیسی مسیح در انجیل به قلم یوحنا خود را نور جهان معرفی می‌کند. (یوحنا ۸:۱۲) به طور طبیعی مقصود عیسی مسیح اشاره به جهانی بود که در تاریکی گناه و سردرگمی به سر می‌برد. در واقع عیسی مسیح «نور جهان» است و برای بازگشت از این تاریکی هیچ راهی جز او وجود نخواهد داشت؛ همچنین بدون عیسی مسیح هیچ‌گونه راهنمایی در مسیر زندگی و هیچ مفهوم واقعی از زندگی و ابدیت وجود ندارد؛ از همین روی عیسی مسیح وعده داد که هر کس از او پیروی نماید در تاریکی سالک نگردد؛ در عوض نور حیات را می‌یابد.<sup>۱۳</sup> کتاب مقدس در عهد جدید مشخص می‌کند که خداوند به هنگام ظهور مسیح موعود نور قوم خود (اشعیا ۶۰:۱۹-۲۲؛ مکاشفه ۲۱:۲۳-۲۴) و نور کل جهان خواهد بود.<sup>۱۴</sup> (اشعیا ۴۲:۶؛ ۴۹:۶)

خدا آفرینش خلقت را با نظم و ترتیب انجام داد و در طبیعت نیز با نظم و ترتیب کار می‌کند. لذا در مورد نجات انسان از تاریکی دنیا نیز دارای برنامه نظام‌مند می‌باشد. کتاب مقدس این برنامه خدا را مشخص می‌کند که شامل موضوعاتی نظیر وسایل آماده سازی نجات، هدف‌هایی که باید محقق گردد، افرادی که از آن بهره‌مند خواهند شد، شرایط دریافت نجات و شیوه‌ای که باید انجام شود. شایان ذکر است که خدا به جهت نجات انسان از تاریکی تنها یک برنامه دارد و برای تمامی انسان‌ها شامل خوب یا بد، باسواد و بی‌سواد، یهودی و غیر یهودی و همچنین انسان‌هایی که در عهدعتیق زندگی می‌کردند یا در عصر حاضر تنها یک راه نجات وجود دارد.<sup>۱۵</sup> عیسی مسیح خداوند، انسان شد و به این دنیای تاریک آمد تا بدرخشد. درخشش عیسی مسیح در این دنیای تیره و تاریک بدین ترتیب بود که آمد تا:

الف) وعده‌های خدا را تأیید نماید: خدا انسان گردید تا بدین طریق به وعده‌هایی که به پدران اسرائیل داده بود تحقق بخشد و رحم و شفقت خود را بر مردم ظاهر سازد. (رومان ۸:۱۵-۱۲) از آغاز وعده آمدن نجات دهنده در پیدایش (۳:۱۵) و به دنبال آن در سراسر عهد عتیق خدا بارها وعده داد که پسر خود را به جهان خواهد فرستاد. (اشعیا ۹:۶؛ ۷:۱۴؛ میکا ۵:۲)

۱۰ دیوید، پلات. سیاوش جبرائیل. تفسیر مسیح محور: رسالات یوحنا. (انتشارات سازمان خدمات مسیحی). ۱۰  
 ۱۱ نور به اشکال مختلفی بیش از ۲۷۵ بار در کتاب مقدس وجود دارد. برای نمونه (مزامیر ۲۷:۱؛ ۳۶:۹؛ ۶۰:۱؛ اشعیا ۶۰:۳؛ ۶۰:۱۹-۲۰؛ میکا ۷:۸؛ یوحنا ۱:۹؛ ۱۲:۳۶ و ۴۶)  
 ۱۲ دیوید، پلات. سیاوش جبرائیل. تفسیر مسیح محور: رسالات یوحنا. (انتشارات سازمان خدمات مسیحی). ۱۲  
 ۱۳ ویلیام، مک دونالد. تفسیر کتاب مقدس برای ایمانداران: انجیل به روایت یوحنا. (انتشارات توماس نیلسون، آمریکا ۱۹۹۵). ۸۳  
 ۱۴ جان، مک آرتور. تفسیر عهدعتیق: تفسیر آیه به آیه کلام خدا. [بی نا] ۲۰۰۷. (۳۹۷-۳۹۶)  
 ۱۵ هنری، تیسن. ط، میکائیلان. الاهیات مسیحی. (انتشارات ایلام، انگلستان ۲۰۱۲). ۲۲۵

ب) خدای پدر را مکشوف نمود: در عهد عتیق خدا به عنوان خالق و گرداننده مکشوف شده است. در عهد عتیق وحدانیت، قدوسیت، قدرت و نیکویی خدا مکشوف گردیده است؛ لذا عیسی این مکاشفه را تکمیل نمود و اعلام فرمود که خدا پدر ما است. (متی ۹:۶؛ یوحنا ۱:۱۸؛ ۱۴:۱۹؛ ۱۶:۲۷)

ج) کاهن اعظم وفادار شد: عیسی مسیح به این دنیای تاریک آمد تا رئیس گنه‌ه وفادار گردد؛ همچنین او آمد تا در تمامی تجربیات انسانی به غیر از گناه سهم گردد تا بدین طریق بتواند به عنوان کاهن اعظم به شایستگی عمل نماید. در واقع او از طرف خدا و از میان مردم به این منصب انتخاب شد تا نماینده مردم باشد. (عبرانیان ۵:۴-۵)

د) گناه را برداشت: عیسی مسیح به این دنیای تاریک آمد تا با قربانی کردن خویش گناه را بردارد. (عبرانیان ۹:۲۶) همچنین عیسی مسیح برای این که برای گناه انسان فدیہ گردد لازم بود انسان شود. (مرقس ۱۰:۴۵؛ اول یوحنا ۳:۵)

ه) کارهای شیطان را باطل سازد: پس از آن که یوحنا اعلام می‌کند که عیسی مسیح به جهان آمد تا گناه را بردارد (اول یوحنا ۳:۵) بلافاصله این مطلب را اضافه می‌کند که همچنین او آمد تا کارهای شیطان را باطل نماید. (اول یوحنا ۳:۸) هدف از شکست دادن صاحب قدرت مرگ یعنی شیطان، (عبرانیان ۲:۱۴) این بود که کسانی را که از ترس مرگ در همه عمر خود بندگی شیطان را می‌کردند آزاد نماید. (عبرانیان ۳:۱۵) لذا با آمدن عیسی مسیح به دنیای تاریک و به خصوص کار نجات‌بخش او بر روی صلیب، شیطان شکست خورد. (یوحنا ۱۲:۳۱؛ ۱۴:۳۰)

و) الگویی به جهت زندگی مقدس شد: عیسی مسیح در این دنیای تیره و تاریک، الگویی به جهت زندگی مقدس می‌باشد و فرمود که از من تعلیم یابید. (متی ۲۹:۱۱) در حقیقت عیسی مسیح به جهت ایمانداران هم نجات‌دهنده است و هم الگو و سرمشق، که از او پیروی نمایند.<sup>۱۶</sup>

عیسی مسیح نور جهان است و با ورودش به دنیای تیره و تاریک، ایمانداران را نجات می‌بخشد. در حقیقت انسان‌ها ساکنین قلمرو تاریکی می‌باشند که فرمانروای آن شیطان است و تمامی شهروندان این قلمروی تاریکی به فرماندار خود وفادار هستند. (کولسیان ۱:۱۳) با این وجود خدا ایمانداران را از قلمروی تاریک شیطان رهایی می‌بخشد. (لوقا ۲۲:۵۳) قلمروی تاریکی، مملو از شرارت و ناپاکی است (اول یوحنا ۲:۹-۱۱) و با قلمروی نور که سرشار از حقیقت و پاکی می‌باشد در تضاد است.<sup>۱۷</sup> اعلام پیغام انجیل نجات‌بخش نقشه خدا به جهت مجذب نمودن انسان‌ها از دنیای تاریک به سمت خود می‌باشد و خدا به جهت تحقق نقشه خویش از طریق قوم خود کار می‌کند. در واقع عیسی مسیح (نور جهان)

<sup>۱۶</sup> هنری، تبسن، ط، میکائیلان. *الاهیات مسیحی*. (انتشارات ایلام، انگلستان ۲۰۱۲). ۲۳۷-۲۴۰  
<sup>۱۷</sup> جان، مک آرتور. *تفسیر عهدجید: تفسیر آیه به آیه کلام خدا*. [بی نا] ۲۰۰۷. ۸۴۰

فرمان می‌دهد که پیغام انجیل باید به تمام مردم و قوم‌ها در دنیای تاریک رسانیده شود و با اقتداری که خود شخص مسیح می‌دهد باید نور در تاریکی اعلام گردد.<sup>۱۸</sup>

### نتیجه‌گیری

در ابتدا خدا کار خلقت را به نیکویی به ثمر رساند؛ چنانچه خودش سرچشمه همه نیکویی‌ها است. خدا انسان را با اراده آزاد آفرید و با قرار دادن او در کنار درخت معرفت نیک و بد این امکان را فراهم ساخت تا انسان آزادانه از او اطاعت نماید؛ با این حال آدم در اثر عصیان بر علیه خدا، با اراده آزاد خود سقوط نمود. در واقع گناه، سرچشمه عمل آزادانه آدم بود. آدم و حوا با شک کردن به نیکویی خدا و باور کردن دروغ شیطان، مرتکب گناه اولیه شدند و این گناه اولیه سبب شد تا انسان در ذات، گناهکار گردد و گناه در نسل او وراثت داشته باشد. در جهت اطاعت از قوانین الهی لازم است انسان اطاعت ذاتی و عملی داشته باشد؛ چیزی که انسان نداشت و در عوض اعمال گناه آلود داشت که ثمره اصول و ماهیت گناه آلود است. در واقع ماهیت تاریکی، گناه، سقوط و تباهی است. وجود گناه و تاریکی سبب شد دنیا نیازمند منجی و نجات‌دهنده باشد و وجود گناه، کفاره‌ای را می‌طلبد. خدا نور است و هیچ تاریکی در او نیست. عیسی مسیح خود را نور جهان معرفی می‌کند و برای بازگشت از تاریکی، هیچ راهی جز او وجود نخواهد داشت. عیسی مسیح در این دنیای تیره و تاریک کاهن اعظم وفادار شد و با قربانی کردن خویش برای گناه انسان‌ها فدیة شد و بدین طریق گناه را برداشت و کارهای شیطان را باطل ساخت و بر روی صلیب شیطان را شکست داد. در نهایت عیسی مسیح الگویی به جهت زندگی مقدس برای ایمانداران به او می‌باشد.

{ تعداد کلمات خالص: ۲۵۵۱ کلمه }

## منابع

- پلات، دیوید. سیاوش جبرائیل. *تفسیر مسیح محور: رسالات یوحنا*. (انتشارات سازمان خدمات مسیحی)
- تیسن، هنری. ط. میکائیلان. *الاهیات مسیحی*. (انتشارات ایلام، انگلستان ۲۰۱۲)
- جترواکر، لوئیس. نینوس مقدس نیا. *بشارت برای دنیای امروز*. (انتشارات ایلام، انگلستان ۲۰۱۵)
- کهن، آبراهام. امیر فریدون گرگانی. *گنجینه ای از تلمود*. انتشارات یهوداحی، تهران ۱۳۵۰)
- مک آرتور، جان. *تفسیر عهد عتیق: تفسیر آیه به آیه کلام خدا*. [بی نا] ۲۰۰۵)
- \_\_\_\_\_ *تفسیر عهد جدید: تفسیر آیه به آیه کلام خدا*. [بی نا] ۲۰۰۷)
- مک دونالد، ویلیام. *تفسیر کتاب مقدس برای ایمانداران: انجیل به روایت یوحنا*. (انتشارات توماس نیلسون، آمریکا ۱۹۹۵)
- مک کراث، الیستر. عیسی دیباج. *درآمدی بر الاهیات مسیحی*. (انتشارات کتاب روشن، تهران ۱۳۸۵)